

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект**  
**решения Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа**  
**Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания**  
**депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики**  
**от 09.12.2022 № 5/85 «О бюджете Комсомольского муниципального округа**  
**Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от  
«20» апреля 2023 года, протокол № 27)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 17.11.2022 № 3/62 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 13.04.2023 № 191.

Проект решения Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/85 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 11.04.2023 № 05/02-23-1658.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Комсомольского муниципального округа при внесении изменений в решение о бюджете Комсомольского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;
- ожидаемые итоги социально-экономического развития Комсомольского муниципального округа в текущем финансовом году;
- сведения об исполнении бюджета Комсомольского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Комсомольского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Комсомольского муниципального округа в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа о бюджете Комсомольского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Комсомольского района на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/85 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 93 235,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 110 384,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 776 969,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 857 957,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Комсомольского муниципального округа увеличивается на 17 149,5 тыс. рублей и составит 80 988,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Комсомольского муниципального округа на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 52 468,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 52 468,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 623 314,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 625 314,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 960,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 2 000,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Комсомольского муниципального округа на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 8 910,1 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 8 910,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 572 021,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 574 021,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 10 400,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 2 000,0 тыс. рублей.

## **2. Доходы Комсомольского муниципального округа**

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 93 235,0 тыс. рублей (на 13,6%) и доведение плановых значений до 776 969,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

### Изменение доходов бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.04.2022 тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.04.2023 тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>683 734,3</b>	<b>139 230,9</b>	<b>135 153,7</b>	<b>19,8</b>	<b>97,1</b>	<b>776 969,2</b>	<b>93 235,0</b>	<b>113,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>148 002,7</b>	<b>34 696,7</b>	<b>27 154,9</b>	<b>18,3</b>	<b>78,3</b>	<b>150 585,7</b>	<b>2 583,0</b>	<b>101,7</b>	<b>21,6</b>	<b>19,4</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>135 028,2</b>	<b>32 884,4</b>	<b>24 298,4</b>	<b>18,0</b>	<b>73,9</b>	<b>135 028,2</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>19,7</b>	<b>17,4</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	75 992,0	18 375,3	20 472,6	26,9	111,4	75 992,0	0,0	100,0	11,1	9,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	8 196,2	811,0	2 203,6	26,9	271,7	8 196,2	0,0	100,0	1,2	1,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	16 400,0	2 217,5	702,6	4,3	31,7	16 400,0	0,0	100,0	2,4	2,1
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-46,7	-11,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	14 300,0	8 299,3	1 193,3	8,3	14,4	14 300,0	0,0	100,0	2,1	1,8
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 230,0	783,1	-241,7	-19,6	-30,9	1 230,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 370,0	0,0	-282,9	-3,8	0,0	7 370,0	0,0	100,0	1,1	0,9
<i>Транспортный налог</i>	2 500,0	168,4	92,8	3,7	55,1	2 500,0	0,0	100,0	0,4	0,3
<i>Земельный налог</i>	6 770,0	0,0	350,0	5,2	0,0	6 770,0	0,0	100,0	1,0	0,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	470,0	1 810,5	-311,2	-66,2	-17,2	470,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 800,0	465,9	130,6	7,3	28,0	1 800,0	0,0	100,0	0,3	0,2
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>12 974,4</b>	<b>1 812,4</b>	<b>2 856,6</b>	<b>22,0</b>	<b>157,6</b>	<b>15 557,5</b>	<b>2 583,0</b>	<b>119,9</b>	<b>1,9</b>	<b>2,0</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 126,6	1 035,1	318,3	7,7	30,7	4 126,6	0,0	100,0	0,6	0,5
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	270,0	267,3	138,2	51,2	51,7	270,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и</i>	3 123,6	0,0	5,2	0,2	0,0	3 123,6	0,0	100,0	0,5	0,4

<i>компенсации затрат государства</i>										
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 000,0	229,6	1 604,4	80,2	698,6	2 000,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 330,0	278,9	131,7	9,9	47,2	1 330,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 124,2	1,3	658,9	31,0	49 657,8	4 707,3	2 583,0	221,6	0,3	0,6
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>535 731,6</b>	<b>104 534,1</b>	<b>107 998,8</b>	<b>20,2</b>	<b>103,3</b>	<b>626 383,6</b>	<b>90 652,0</b>	<b>116,9</b>	<b>78,4</b>	<b>80,6</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>573 517,1</b>	<b>104 534,1</b>	<b>109 497,4</b>	<b>19,1</b>	<b>104,7</b>	<b>627 670,5</b>	<b>54 153,4</b>	<b>109,4</b>	<b>83,9</b>	<b>80,8</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	85 749,6	7 267,2	27 556,9	32,1	379,2	85 749,6	0,0	100,0	12,5	11,0
<i>Субсидии</i>	159 752,4	24 071,2	15 432,4	9,7	64,1	189 923,3	30 170,8	118,9	23,4	24,4
<i>Субвенции</i>	301 844,2	69 211,6	59 704,7	19,8	86,3	323 369,4	21 525,1	107,1	44,1	41,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	26 170,8	3 984,1	6 803,5	26,0	170,8	28 628,3	2 457,5	109,4	3,8	3,7
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	2 319,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-38 085,5	-2 319,4	-1 586,9	0,0	0,0	-1 586,9	36 498,5	4,2	-5,6	-0,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 2 583,0 тыс. рублей (на 19,9%) и доведения плановых значений до суммы 15 557,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,0%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 90 652,0 тыс. рублей (на 14,2%) и доведения плановых значений до суммы 626 383,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 80,6%).

Налоговые доходы не изменились.

Неналоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 2 583,0 тыс. рублей, из них увеличиваются неналоговые доходы на инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов на 2 583,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме на 90 652,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются на:

- субсидии бюджетам муниципальных округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов,

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на 780,6 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий на 0,1 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных округов на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием увеличиваются на 2 971,8 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности увеличиваются на 15 260,0 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных округов увеличиваются на 11 870,4 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния на 2023 год в сумме 208,5 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на 2023 год в сумме 10 312,6 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на 2023 год в сумме 9 762,1 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 2023 год в сумме 132,3 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на государственную регистрацию актов гражданского состояния увеличиваются на 1,7 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений увеличиваются на 1 107,9 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях увеличиваются на 2 457,5 тыс. рублей;

- возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных округов увеличиваются на 36 498,6 тыс. рублей;

уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных округов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ уменьшаются на 712,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 52 468,3 тыс. рублей (на 9,2%) и доведение плановых значений до 623 314,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

### Изменение доходов бюджета Комсомольского муниципального округа на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<b>Всего доходов</b>	<b>570 846,2</b>	<b>623 314,5</b>	<b>52 468,3</b>	<b>109,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>155 453,0</b>	<b>155 453,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>27,2</b>	<b>24,9</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>144 396,7</b>	<b>144 396,7</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>25,3</b>	<b>23,2</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	83 724,1	83 724,1	0,0	100,0	14,7	13,4
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	8 697,6	8 697,6	0,0	100,0	1,5	1,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	17 100,0	17 100,0	0,0	100,0	3,0	2,7
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	14 600,0	14 600,0	0,0	100,0	2,6	2,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 265,0	1 265,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 445,0	7 445,0	0,0	100,0	1,3	1,2
<i>Транспортный налог</i>	2 515,0	2 515,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	6 780,0	6 780,0	0,0	100,0	1,2	1,1
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	470,0	470,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 800,0	1 800,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>11 056,3</b>	<b>11 056,3</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>1,9</b>	<b>1,8</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 126,6	4 126,6	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	300,0	300,0	0,0	100,0	0,1	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 123,6	3 123,6	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 950,0	1 950,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 450,0	1 450,0	0,0	100,0	0,3	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	106,1	106,1	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>415 393,2</b>	<b>467 861,4</b>	<b>52 468,3</b>	<b>112,6</b>	<b>72,8</b>	<b>75,1</b>

<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>415 393,2</b>	<b>467 861,4</b>	<b>52 468,3</b>	<b>112,6</b>	<b>72,8</b>	<b>75,1</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	41 038,0	41 038,0	0,0	100,0	7,2	6,6
<i>Субсидии</i>	65 436,7	115 075,7	49 639,0	175,9	11,5	18,5
<i>Субвенции</i>	292 747,7	293 154,5	406,8	100,1	51,3	47,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	16 170,8	18 593,2	2 422,4	115,0	2,8	3,0
<i>в том числе:</i>						
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 52 468,3 тыс. рублей (на 12,6%) и доведения плановых значений до суммы 467 861,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 75,1%).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 52 468,3 тыс. рублей, из них:

увеличиваются на:

- субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий увеличиваются на 55 641,2 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации увеличиваются на 406,7 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений увеличиваются на 0,1 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях увеличиваются на 2 422,4 тыс. рублей;

уменьшаются на:

- субсидии бюджетам муниципальных округов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ уменьшаются на 1 780,4 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных округов уменьшаются на 4 221,8 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 8 910,1 тыс. рублей (на 1,5%) и доведение плановых значений до 572 021,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

**Изменение доходов бюджета Комсомольского муниципального округа на  
2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>580 932,0</b>	<b>572 021,9</b>	<b>-8 910,1</b>	<b>98,5</b>		
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	164 386,5	164 386,5	0,0	100,0	28,3	28,7
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>153 080,2</b>	<b>153 080,2</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>26,4</b>	<b>26,8</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	91 327,7	91 327,7	0,0	100,0	15,7	16,0
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	9 147,5	9 147,5	0,0	100,0	1,6	1,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	17 700,0	17 700,0	0,0	100,0	3,0	3,1
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	14 590,0	14 590,0	0,0	100,0	2,5	2,6
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 275,0	1 275,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 450,0	7 450,0	0,0	100,0	1,3	1,3
<i>Транспортный налог</i>	2 520,0	2 520,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	6 800,0	6 800,0	0,0	100,0	1,2	1,2
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	470,0	470,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 800,0	1 800,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>11 306,3</b>	<b>11 306,3</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>1,9</b>	<b>2,0</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 126,6	4 126,6	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	350,0	350,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 123,6	3 123,6	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 950,0	1 950,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 650,0	1 650,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	106,1	106,1	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	416 545,5	407 635,4	-8 910,1	97,9	71,7	71,3
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	416 545,5	407 635,4	-8 910,1	97,9	71,7	71,3
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	42 345,9	42 345,9	0,0	100,0	7,3	7,4
<i>Субсидии</i>	65 115,7	53 293,9	-11 821,8	81,8	11,2	9,3
<i>Субвенции</i>	292 913,1	293 352,4	439,3	100,1	50,4	51,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	16 170,8	18 643,2	2 472,4	115,3	2,8	3,3

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 8 910,1 тыс. рублей (на 2,1%) и



доведения плановых значений до суммы 407 635,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,3%).

Безвозмездные поступления уменьшаются сальдировано в сумме 8 910,1 тыс. рублей, из них:

увеличиваются на:

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации увеличиваются на 406,7 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений увеличиваются на 32,6 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях увеличиваются на 2 472,4 тыс. рублей;

уменьшаются на:

- субсидии бюджетам муниципальных округов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ уменьшаются на 1 865,4 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию программ формирования современной городской среды уменьшаются на 5 734,6 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных округов уменьшаются на 4 221,8 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Комсомольского муниципального округа

Расходы бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 110 384,5 тыс. рублей (14,8%) и доведение плановых значений до 857 957,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### Изменение расходов бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	81 594,2	83 591,0	1 996,8	102,4	10,9	9,7
Национальная оборона	1 490,5	1 490,5	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 041,4	6 706,5	665,1	111,0	0,8	0,8
Национальная экономика	59 209,3	74 046,9	14 837,6	125,1	7,9	8,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	99 933,3	114 476,8	14 543,5	114,6	13,4	13,3
Охрана окружающей среды	2 155,6	1 958,6	-197,0	90,9	0,3	0,2

Образование	382 590,6	435 729,5	53 138,9	113,9	51,2	50,8
Культура, кинематография	66 487,3	72 393,7	5 906,4	108,9	8,9	8,4
Социальная политика	26 047,1	27 056,7	1 009,6	103,9	3,5	3,2
Физическая культура и спорт	22 023,5	40 507,1	18 483,6	183,9	2,9	4,7
<b>ИТОГО</b>	<b>747 572,7</b>	<b>857 957,2</b>	<b>110 384,5</b>	<b>14,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Комсомольского муниципального округа**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского муниципального округа	232 077,3	261 059,3	28 982,0	112,5	31,0	30,4
2	Собрание депутатов Комсомольского муниципального округа	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования администрации Комсомольского муниципального округа	401 364,3	454 757,0	53 392,7	113,3	53,7	53,0
4	Финансовый отдел администрации Комсомольского муниципального округа	7 464,7	7 464,7	0,0	100,0	1,0	0,9
5	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики	106 616,4	134 626,1	28 009,7	126,3	14,3	15,7
	<b>ИТОГО</b>	<b>747 572,7</b>	<b>857 957,2</b>	<b>110 384,5</b>	<b>114,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** увеличиваются в сальдированной сумме на 1 996,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 84,7 тыс. рублей. Согласно представленным обоснованиям, средства, предусмотренные по целевой статье Ч5Э0173770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики», планируется направить на закупку баннера в размере 12,7 тыс. рублей и оплату НДС от продажи трактора физическому лицу в размере 72,0 тыс. рублей.

Указанные расходы предусмотрены в рамках муниципальной программы «Развитие потенциала муниципального управления» по основному мероприятию «Общепрограммные расходы».

Согласно пункту 4.1.12. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного приказом финансового отдела администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 09.01.2023 № 10, расходы бюджета Комсомольского муниципального округа на реализацию муниципальной программы «Развитие потенциала муниципального управления»

по целевой статье Ч5Э0173770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» не предусмотрены.

**Таким образом, на основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата предлагает при формировании расходов в рамках муниципальной программы «Развитие потенциала муниципального управления» рассмотреть вопрос об уточнении целевой статьи расходов;**

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 793,9 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на покупку запчастей и ГСМ на служебные автомобили;

При этом **обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

проведение мероприятий, связанных с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне в сумме 36,0 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 159,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 18,9 тыс. рублей.

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 57,9 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** увеличиваются на 665,1 тыс. рублей, в том числе на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 254,9 тыс. рублей.

При этом отмечаем, что статье 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального округа относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального округа.

Исходя из статьи 1 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» к первичным мерам пожарной безопасности относится реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 208,5 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального

бюджета в сумме 1,7 тыс. рублей;

создание безопасной обстановки на улицах и в других общественных местах, в том числе путем внедрения современных технических средств охраны правопорядка в сумме 200,0 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** увеличиваются в сальдированной сумме на 14 837,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 867,3 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в сумме 60,0 тыс. рублей;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 100,0 тыс. рублей;

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 300,0 тыс. рублей;

организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 15,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных работ в целях координатного описания границы муниципального образования в сумме 150,0 тыс. рублей;

разработку документации по созданию и развитию особой экономической зоны промышленно-производственного типа для социально-экономического развития муниципальных образований в сумме 600,0 тыс. рублей.

При этом *обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

реализацию инициативных проектов в сумме 15 997,5 тыс. рублей;

субсидии на разработку правил землепользования и застройки муниципальных образований в сумме 1 050,1 тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 192,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 067,1 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 607,6 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 1 108,0 тыс. рублей;

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 712,1 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** увеличиваются в сальдированной

сумме на 14 543,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 200,0 тыс. рублей;

благоустройство сельских территорий в сумме 0,1 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 300,0 тыс. рублей;

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 850,0 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 930,0 тыс. рублей.

При этом *обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку в сумме 25,6 тыс. рублей;

озеленение в сумме 115,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 150,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 5 170,7 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 3 858,3 тыс. рублей. В обоснование представлена локальная смета на устройство водозаборной скважины по ул. Солнечная с. Комсомольское стоимостью 2 825,2 тыс. рублей и 2 локальные сметы на дополнительные работы по устройству резервной скважины в с. Комсомольское (Антонова) стоимостью 369,0 тыс. рублей и 664,1 тыс. рублей.

реализацию инициативных проектов в сумме 2 880,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 830,6 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 1 766,8 тыс. рублей;

**«Охрана окружающей среды»** уменьшаются на 197,0 тыс. рублей, в том числе на государственную поддержку закупки контейнеров для отдельного накопления твердых коммунальных отходов в сумме 197,0 тыс. рублей;

**«Образование»** увеличиваются в сальдированной сумме на 53 138,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 2 125,4 тыс. рублей;

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 642,8 тыс. рублей;

обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 3,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 288,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 127,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 188,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 145,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 169,1 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 170,6 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 283,0 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 1 417,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 9 762,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 10 312,6 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 3,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 2 457,5 тыс.

рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 1 810,0 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 272,4 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 9 859,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 791,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 2 353,8 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 5 230,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 12 508,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 4 690,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 091,7 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** увеличиваются в сальдированной сумме на 5 906,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 300,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 100,0 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 233,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 2751,9 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 5 821,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в

сумме 305,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 1 366,1 тыс. рублей;

снижаются на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 4 970,5 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** увеличиваются в сальдированной сумме на 1 009,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 1 107,9 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 57,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 156,2 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** увеличиваются в сальдированной сумме на 18 483,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 135,0 тыс. рублей;

организацию и проведение физкультурных мероприятий с детьми и молодежью в сумме 60,0 тыс. рублей;

развитие спортивной инфраструктуры по месту жительства в сумме 20 768,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 2 533,9 тыс. рублей;

создание объектов спортивной инфраструктуры в сумме 1 016,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на строительство футбольного поля в с. Комсомольское Комсомольского района Чувашской Республики в сумме 6 030,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Комсомольского муниципального округа на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 52 468,3 тыс. рублей (9,2%) и доведение плановых значений до 625 314,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 960,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.



Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Комсомольского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	76 674,5	76 674,5	0,0	100,0	13,5	12,4
Национальная оборона	1 570,8	1 570,8	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 578,2	4 578,2	0,0	100,0	0,8	0,7
Национальная экономика	49 165,1	103 026,0	53 860,8	209,6	8,7	16,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	10 130,4	10 130,4	0,0	100,0	1,8	1,6
Образование	364 902,1	363 665,6	-1 236,5	99,7	64,3	58,6
Культура, кинематография	44 817,2	44 817,2	0,0	100,0	7,9	7,2
Социальная политика	16 047,9	15 891,8	-156,1	99,0	2,8	2,6
<b>ИТОГО</b>	<b>567 886,2</b>	<b>620 354,5</b>	<b>52 468,3</b>	<b>9,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского муниципального округа	116 742,5	114 962,2	-1 780,3	98,6	20,6	18,5
2	Собрание депутатов Комсомольского муниципального округа	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования администрации Комсомольского муниципального округа	372 561,5	371 168,8	-1 392,7	99,6	65,6	59,8
4	Финансовый отдел администрации Комсомольского муниципального округа	7 100,5	7 100,5	0,0	100,0	1,3	1,1
5	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики	71 431,7	127	55 641,2	177,9	12,6	20,5
	<b>ИТОГО</b>	<b>567 886,2</b>	<b>620 354,5</b>	<b>52 468,3</b>	<b>109,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» увеличиваются в сальдированной сумме на 53 860,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с

сетью автомобильных дорог общего пользования, в том числе строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, в рамках развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях в сумме 55 641,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 1 780,4 тыс. рублей;

**«Образование»** уменьшаются в сальдированной сумме на 1 236,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 288,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 274,4 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 2 422,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 4 221,8 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** уменьшаются в сальдированной сумме на 156,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 0,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 156,2 тыс. рублей.

Расходы бюджета Комсомольского муниципального округа на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 8 910,1 тыс. рублей (2,0%) и доведение плановых значений до 574 021,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 400,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

### Изменение расходов бюджета Комсомольского муниципального округа на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	76 820,0	76 872,1	52,1	100,1	13,4	13,6
Национальная оборона	1 624,3	1 624,3	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 314,9	5 314,9	0,0	100,0	0,9	0,9
Национальная экономика	49 499,5	47 634,1	-1 865,4	96,2	8,6	8,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	10 431,7	4 645,0	-5 786,7	44,5	1,8	0,8
Образование	367 092,7	365 906,2	-1 186,5	99,7	64,1	64,9
Культура, кинематография	45 579,4	45 579,4	0,0	100,0	8,0	8,1
Социальная политика	16 169,5	16 045,9	-123,6	99,2	2,8	2,8
<b>ИТОГО</b>	<b>572 532,1</b>	<b>563 621,9</b>	<b>-8 910,1</b>	<b>-2,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

### Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Комсомольского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского муниципального округа	117 842,8	110 275,4	-7 567,4	93,6	20,6	19,6
2	Собрание депутатов Комсомольского муниципального округа	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования администрации Комсомольского муниципального округа	374 752,1	373 409,4	-1 342,7	99,6	65,5	66,3
4	Финансовый отдел администрации	7 100,5	7 100,5	0,0	100,0	1,2	1,3

	Комсомольского муниципального округа						
5	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики	72 786,6	72 786,6	0,0	100,0	12,7	12,9
	<b>ИТОГО</b>	<b>572 532,1</b>	<b>563 621,9</b>	<b>-8 910,1</b>	<b>98,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** увеличиваются на 52,1 тыс. рублей, в том числе на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 52,1 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** уменьшаются на 1 865,4 тыс. рублей, в том числе на субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 1 865,4 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** уменьшаются на 5 786,7 тыс. рублей, в том числе на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 5 786,7 тыс. рублей;

**«Образование»** уменьшаются в сальдированной сумме на 1 186,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 288,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 274,4 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 2 472,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 4 221,8 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** уменьшаются в сальдированной сумме на 123,6 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 32,6 тыс.

рублей;

снижаются расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 156,2 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Комсомольского района Чувашской Республики уменьшается на 57,9 тыс. рублей и составляет 133,6 тыс. рублей, или 0,01% к общему объему расходов.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в

пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Комсомольского района на 2023 год увеличивается на 17 149,5 тыс. рублей и составит 80 988,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Комсомольского района Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 80 988,0 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Комсомольского района составляют 108 066,3 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Комсомольского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
  - на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 93 235,0 тыс. рублей (на 13,6%) или до 776 969,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 110 384,5 тыс. рублей (на 14,8%) или до 857 957,2 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 17 149,5 тыс. рублей или до 80 988,0 тыс. рублей.
  - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 52 468,3 тыс. рублей (на 9,2%) или до 623 314,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 52 468,3 тыс. рублей (на 9,2%) или до 625 314,5 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 2 000,0 тыс. рублей.
  - на 2025 год, уменьшив общий объем доходов на 8 910,1 тыс. рублей или до 572 021,9 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 8 910,1 тыс. рублей или до 574 021,9 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 2 000,0 тыс. рублей.
2. Согласно пункту 4.1.12. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного приказом финансового отдела администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 09.01.2023 № 10, расходы бюджета Комсомольского муниципального округа на реализацию муниципальной программы «Развитие потенциала муниципального управления» по целевой статье Ч5Э0173770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» не предусмотрены.
3. Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.
4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа

Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/85 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен после доработки по замечанию, указанному в п.2 данного раздела.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики и главе Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.

2.2. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов по замечанию, указанному в п. 2 раздела «Выводы» данного заключения.